ATA nº 09/2014

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM

07/07/2014

Aos sete e dias do mês de julho do ano de dois mil  e quatorze, às sete horas e trinta
minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município
de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul,  foi realizada a
reunião Ordinária tendo como pauta:  Análise e elaboração de Parecer  de aprovação do
balanço referente às contas do mês de Abril  de 2014.  Estavam presentes os seguintes
membros do Conselho Fiscal: Valéria Ribeiro Lopes de Assis, Norato Marques de Oliveira,
Áurea Florêncio da Silva,  Rozilene Bertipaglia  Gimenes Ferreira e Adail  Alencar Taveira.
Iniciado os trabalhos, foi entregue ao Presidente deste Conselho, Senhor Norato Marques
de  Oliveira,  a  Comunicação  Interna  número  193/2014  e  Nota  Explicativa  referente  aos
apontamentos da Notificação nº 001/2014 deste Conselho, na qual esclarece equívocos na
contabilização do rendimento da aplicação no fundo SICREDI-FIA INSTITUCIONAL IBRX,
tendo  sido  contabilizado  como  renda  fixa,  quando  na  verdade  é  renda  variável.  A
contabilização foi corrigida por meio da Nota de Lançamento nº 4042816/2014, no dia 30 de
abril  do  corrente  ano.  Após esclarecimentos  o  balancete  foi  considerado  regular,  sendo
elaborado  o  Parecer  de aprovação.  Finalmente  os  Conselheiros  presentes  realizaram a
Análise do Balanço referente às contas do mês de abril de 2014, Folhas de Pagamento e
Suprimento de Fundos. Após análise o balancete foi considerado regular e foi aprovado por
unanimidade pelos membros presentes, sendo elaborado o Parecer de aprovação. Nada
mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  reunião,  tendo  eu,  Irla  Maria  de  Almeida  Marra
lavrado a presente ata, e que depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os
presentes.

________________________                                      _________________________
Valeria Ribeiro Lopes de Assis                                            Norato Marques de Oliveira

___________________________                                            ___________________________
Aurea Florêncio da Silva                                                        Adail Alencar Taveira

___________________________
Rozilene Bertipaglia G. Ferreira